
       COMUNE DI MONTEFORTINO

PROVINCIA DI FERMO

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE

Numero 52
Data   21-04-2020

Oggetto: SERVIZIO ECONOMATO. ANTICIPAZIONE DI CASSA
PER SPESE AVENTI CARATTERE DI URGENZA DOVUTE ALL'
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. IMPEGNO DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente:
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n.

13;
decreti legge 2 marzo n. 9; 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020

n. 18 e 25 marzo 2020, n. 19;
decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8

marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 recanti ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv. in Legge n.
13/2020;
DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale”, come modificato dal decreto del Ministro dello Sviluppo economico
25 marzo 2020;
ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655,

in particolare l’art. 4, comma 1, secondo cui “gli enti locali (...) per assicurare la
gestione di ogni situazione connessa all’emergenza epidemiologica possono procedere ad
appalti di servizi e forniture in deroga ai tempi e alle modalità di pubblicazione dei bandi
di gara di cui agli artt. 60, 61, 72, 73 e 74 del codice dei contratti pubblici”;
DPCM del 1° aprile 2020 che ha prorogato fino al 13 aprile 2020 l’efficacia delle

misure necessarie al contenimento dell’emergenza epidemiologica;
DPCM del 10 aprile 2020 ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale”.

PREMESSO che ai sensi dell’art. 153 comma 7 del D.lgs 267/2000 è stato istituito in
questo Comune il servizio di Economato il quale ha come scopo la gestione di cassa
delle spese d’ufficio di non rilevante ammontare;

VISTO il Regolamento per il Servizio Economato approvato con DCC n. 5 del
09/02/2015 ad oggetto: “Approvazione nuovo regolamento per il servizio di
economato” e modificato con DCC n. 21 del 24/10/2017 ad oggetto: “Modifica al



regolamento per il servizio di Economato”, dove si prevede che l'economo
comunale provveda al pagamento delle minute spese per il funzionamento degli
uffici comunali;

VISTO l’art. 5 del Regolamento Comunale dell’Economato dove si stabilisce che
L’Economo è dotato all’inizio di ciascun trimestre, di un fondo attribuito con atto di
Giunta Comunale, chiamato FONDO ECONOMALE, di € 1.500,00, per una somma
di euro 6.000,00 annua;

VISTA la DGC n. 2 del 11.01.2020 con la quale si anticipa per il primo trimestre 2020
all'economo comunale € 1.500,00 come previsto dall’art. 5 del Regolamento di
Economato;

DATO ATTO che l'economo comunale dovrà rendere il conto alla Giunta Comunale
secondo le scadenze e le modalità di cui all'art. 7 del regolamento di Economato;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 28.09.2018 con il quale è stata nominata
Economo Comunale la Dott.ssa Paola Sciamanna e sub-economo ed agente
contabile il Geom Massimo Conti;

VISTA la propria Determinanzione n. 46 del 23.03.2020 ad oggetto: “ IMPEGNO DI
SPESA SERVIZIO ECONOMATO ANNO 2020”;

CONSIDERATA l’emergenza epidemiologica da COVID_19 e l’urgente necessità di
effettuare alcune spese con pagamento in contanti quali, a titolo esemplificativo ma
non esaustivo:

Approvvigionamento dei DPI e dei presidi igienici prescritti dai citati

decreti;
Disinfettante per le superfici a base di cloro o alcol;

Rotoli carta per utilizzo del detergente;

Dispenser contenete gel idroalcolico per la disinfezione delle mani;

Guanti in vinile e nitrile;

Maschere facciali

RITENUTO opportuno quantificare l’anticipazione necessaria per tali piccole spese
in € 500,00, spese che saranno opportunamente documentate al termine di ogni
trimestre con apposito rendiconto secondo quanto previsto dal regolamento
comunale dell’economato;

RITENUTO di impegnare al capitolo 2980/0, cod. 99.01-07.01.99.03.001 del bilancio
per l’esercizio 2020 in corso di formazione, la somma di € 500,00 necessaria per
incrementare  il Fondo cassa economale per far fronte alle spese urgenti dovute
all’emergenza epidemiologica da COVID_19;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 52 del 21-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



RILEVATO che detta somma di € 500,00 sarà restituita dall’Economo dopo i
regolari riscontri, con imputazione ai seguenti capitoli dell’entrata del bilancio di
previsione 2020 in corso di formazione:

Cap. 82/21 codice bilancio  11.01-1.03.01.02.999 € 500,00 del bilancio di

previsione 2020 in corso di approvazione;

DATO ATTO che la presente determinazione è assunta per dare copertura
finanziaria e garanzia operativa delle minute spese ritenute urgenti, imprevedibili,
indifferibili e non programmabili;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente
determinazione;

VISTO l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

VISTO il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con DCC n. 21 del 13.04.2019;

RICHIAMATA la DGC n.46 del 24.05.2019 ad oggetto: ”PIANO TRIENNALE
RISORSE ED OBIETTIVI ANNO 2019”;

VISTA la DGC n. 1 del 11.01.2020 con la quale è stato approvato il P.R.O. (Risorse)
gestione esercizio provvisorio anno 2020;

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento ai sensi dell'articolo 5
della legge 241/1990 è l’Economo Comunale la  Dott.ssa Paola Sciamanna

 VISTI:
il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali, approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il vigente Regolamento di contabilità;

il Regolamento per il servizio di economato;

La Legge n. 241/1990;

il D.Lgs. n. 118/2011;

Lo Statuto comunale

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 52 del 21-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



Di autorizzare l’Economo Comunale ad effettuare il pagamento in contanti1.
delle spese urgenti sostenute in conseguenza dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19 nelle modalità stabilite nel regolamento comunale per il
servizio dell’Economato; oltre alle varie esigenze che sarà necessario
soddisfare di norma dietro richiesta dei servizi interessati, per il successivo
accreditamento sui capitoli di bilancio, attraverso provvedimenti di
liquidazione – rendiconto per la successiva restituzione allo stesso delle
somme anticipate;

Di dare atto che al capitolo  2980/0 cod. 99.01-07.01.99.03.001 del bilancio per2.
l’esercizio 2020 in corso di formazione, è impegnata la somma di € 500,00
necessaria per incrementare il Fondo cassa economale da utilizzare per far
fronte alle spese urgenti dovute all’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Di dare atto che detta somma di € 500,00 sarà restituita dall’Economo dopo i3.
regolari riscontri, con imputazione ai seguenti capitoli dell’entrata del
bilancio di previsione 2020 in corso di formazione:

Cap. 82/21 codice bilancio  11.01-1.03.01.02.999 del bilancio di

previsione 2020 in corso di formazione;

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di4.
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.183,
comma 7, del D. Lgs.  n.267/2000;

Di dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e5.
della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale
per quindici giorni consecutivi.

Che la presente determinazione, unitamente alla documentazione6.
giustificativa, viene trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti
adempimenti, a norma dell’art. 183-184 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    F.to DOMENICO CIAFFARONI

Lì 29-04-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 52 del 21-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile
e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come
sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.

Lì 29-04-2020

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI

=========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì 29-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                              DOMENICO CIAFFARONI
    ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI

==========================================================================

N. 222       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi dal 29-04-2020 al 14-05-2020 ;

Dalla Residenza comunale, lì 14-05-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to

==========================================================================

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 52 del 21-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO


